АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2019 года

№773-п
О внесении изменений в постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 14 марта 2019 года №305-п «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях повышения уровня благоустройства городского округа Перевозский Нижегородской области, формирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 марта 2019 года №401-п, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 14 марта 2019 года №305-п «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».».
1.2.Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1.Утвердить прилагаемый Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»
1.3.Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Дрокова Д.Б.

Врио главы администрации

Д.Б.Дроков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

от 28 июня 2019 года №773-п

«УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 14 марта 2019 года № 305-п

Порядок

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), регламентирует процедуру сбора и перечисления средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий городского округа Перевозский Нижегородской области, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

1.2.Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, и обеспечивающие финансовое и (или) трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

1.3.Организация – домоуправляющая организация, обеспечивающая в рамках настоящего Порядка аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».
1.4.Дворовая территория – совокупность дворовой территории, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий.

1.5.Минимальный и дополнительный перечень работ определен в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».

1.6.Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.7.Под формой финансового участия понимается доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
2.Порядок и формы трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц

2.1.Решение о финансовом и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и (или) дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2.При выполнении работ по минимальному перечню финансовое участие заинтересованных лиц предусматривается по решению собственников. При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от общей стоимости соответствующего вида работ.
2.3.Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое участие в реализации мероприятий по минимальному и дополнительному перечню работ по благоустройству дворовой территории:
-субботники;

-подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);

-участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;

-участие в озеленении территории – высадка растений, создание клумб, уборка территории;

-обеспечение благоприятных условий для работников подрядной организации, выполняющей работы (например, организация горячего чая).
2.4.Решение о финансовом и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и дополнительному перечню работ благоустройства принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории.
2.5.Доля участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий определятся как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий, и составляет не менее 20 процентов.

2.6.Решение принимается большинством голосов от общего числа голосов, принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории и оформляется протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.Условия аккумулирования и расходования средств

3.1.На основании протоколов и (или) решений собственников помещений многоквартирных домов, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, аккумулирование (сбор) средств заинтересованных лиц, предназначенных на софинансирование мероприятий по реализации муниципальной программы формирования современной городской среды, обеспечивает организация, установленная пунктом 1.3 настоящего порядка (далее – Организация), в объеме не менее 20 процентов от общего объема средств, необходимых на проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

3.2.Организация осуществляет контроль за полным и своевременным внесением денежных средств каждым собственником помещения в многоквартирном жилом доме.

3.3.Подомовой учет аккумулированных средств заинтересованных лиц осуществляется Организацией в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

3.4.Собранные в полном объеме денежные средства заинтересованных лиц, перечисляются Организацией на отдельные банковские счета, открытые в российских кредитных организациях, величина собственных средств (капитала) которых составляет не менее 20 миллиардов рублей в соответствии с требованиями абзаца восьмого подпункта «а» пункта 12 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 № 169.
3.5.Для зачисления денежных средств заинтересованных лиц уполномоченный орган заключает соглашение с организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в котором определяются сумма и порядок перечисления денежных средств.

Объем денежных средств заинтересованных лиц определяется сметным расчетом по благоустройству дворовой территории
3.5.Перечисление аккумулированных средств заинтересованных лиц осуществляется Организацией до срока начала работ по благоустройству дворовой территории.
Ответственность за неисполнение указанного обязательства определяется в заключенном соглашении.

3.6.Организация ежемесячно в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем направляет информацию в адрес общественной комиссии, отдел ЖКХ и благоустройства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о наличии средств софинансирования и остатках средств, с учетом подомового учета аккумулированных средств.

3.7.Организация ежемесячно в срок до 20 числа следующего за отчетным месяцем публикует информацию о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.8.Организацией расходование аккумулированных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с целевым назначением и в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

3.9.Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется органом местного самоуправления, общественной комиссией по реализации на территории городского округа Перевозский Нижегородской области муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», собственниками помещений в многоквартирных домах, либо уполномоченными ими лицами.».
____________________________________
Ведущий специалист отдела ЖКХ и благоустройства

Управления благоустройства, ЖКХ и строительства

администрации городского округа Перевозский _________________Федорова Т.А.

«27»июня 2019 год